²⁸⁷ Bernard of Clairvaux, *Ep. 78.6, Ad Sug.*, SBO 7, 205: 'nil supernis civibus magis spectare libet, nil Regi summon iucundius exhibetur. Quid enim aliud est quod ait: SACRIFICIUM LAUDIS HONORIFICABIT ME?'

²⁸⁸ Bernard of Clairvaux, *Ep. 64, Ad Al. Lin. ep.*, SBO 7, 157-158.

²⁸⁹ Suger had removed a mass of sin to disclose a mystery. See Augustine of Hippo, *In Ev. Io. Tr.*, 21.1-22.2: 'LACRYMATUS EST IESUS. DIXERUNT ERGO IUDAEI: ECCE QUOMODO AMABAT EUM. Quid est, AMABAT EUM? NON VENI VOCARE IUSTOS, SED PECCATORES IN POENITENTIAM. QUIDAM AUTEM EX IPSIS DIXERUNT: NON POTERAT HIC QUI APERUIT OCULOS CAECI, FACERE UT ET HIC NON MORERETUR? Qui noluit facere ut non moreretur, plus est quod facturus est, ut mortuus suscitetur. IESUS ERGO RURSUS FREMENS IN SEMETIPSO, VENIT AD MONUMENTUM. Fremat et in te, si disponis reviviscere. Omni homini dicitur, qui premitur pessima consuetudine: VENIT AD MONUMENTUM. ERAT AUTEM SPELUNCA, ET LAPIS SUPERPOSITUS ERAT EI. Mortuus sub lapide, reus sub lege. Scitis enim quia Lex quae data est Iudaeis, in lapide scripta est. Omnes autem rei sub lege sunt: bene viventes cum lege sunt. Iusto lex posita non est. Quid est ergo: LAPIDEM REMOVETE? Gratiam praedicate. Apostolus enim Paulus ministrum se dicit Novi Testamenti, non litterae, sed spiritus: NAM LITTERA, inquit, OCCIDIT, SPIRITUS VIVIFICAT. Littera occidens, quasi lapis est premens. REMOVETE, inquit,

case the Act which had opened an earthly integument: it battled hellish forces and showed the soul a new and spiritual consciousness. This was the function which the abbot of St Denis had hitherto abandoned. A carnal screen had been formed from the habits that had filled his monastery. Its monks had closed the door to heaven that was open in an ascetic observance. The flame of God was doused in this place by the power of His adversaries. This was a Christian idea whose truth was known to faith and the imagination. Its inward power reaches beyond the social and moral aspects of monasticism. Its nature is closer to the Christian rite and above all the Paschal sacrament.²⁹⁰ The reform at the church of St Denis had restored this mode of communication. The uproar which had muted the gentle voice of God had been replaced by the glorious sound of Him who was heard in the work of Christian meditation.²⁹¹ The Benedictine order was once more a vessel of light and not darkness.²⁹² That Suger now filled his house with riches did not detract from this sentiment. The miracle here was not in baubles but in the return